1

国泰海通证券股份有限公司

关于华海清科股份有限公司

2025 年半年度持续督导跟踪报告

保荐机构名称：国泰海通证券股份有限公司 被保荐公司简称：华海清科

保荐代表人姓名：魏鹏 裴文斐 被保荐公司代码：688120

重大事项提示

经中国证券监督管理委员会《关于同意华海清科股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可〔2022〕890号）同意注册，华海清科向社会公开

发行人民币普通股（A股）26,666,700股，每股面值为人民币 1元，每股发行价

为人民币 136.66 元，募集资金总额为 364,427.12 万元，扣除发行费用后，实际

募集资金净额为 348,990.53 万元。本次发行证券已于 2022年 6月 8日在上海证

券交易所上市。国泰海通证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“国泰海

通”）担任其持续督导保荐机构，持续督导期间为 2022 年 6 月 8 日至 2025 年

12月 31日。

在 2025年 1月 1日至 2025年 6月 30日持续督导期内（以下简称“本持续

督导期间”），保荐机构及保荐代表人按照《证券发行上市保荐业务管理办法》

（以下简称“保荐办法”）、《上海证券交易所科创板股票上市规则》（以下简

称“上市规则”）等相关规定，通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查

等方式进行持续督导，现就 2025年半年度持续督导情况报告如下：

一、2025年上半年保荐机构持续督导工作情况

项 目 工作内容

1、建立健全并有效执行持续督导工作制度，

针对公司的具体情况确定持续督导的内容和

重点，督导公司履行有关上市公司规范运作、

信守承诺和信息披露等义务，审阅信息披露文

件及向中国证监会、证券交易所或其他机构提

保荐机构已建立健全并有效执行持续督导工

作制度，针对公司的具体情况确定持续督导的

内容和重点，督导公司履行有关上市公司规范

运作、信守承诺和信息披露等义务，审阅信息

披露文件及向中国证监会、证券交易所或其他

2

项 目 工作内容

交的其他文件，并按保荐办法要求承担相关持

续督导工作。

机构提交的其他文件，并按保荐办法要求承担

相关持续督导工作。

2、根据上市规则规定，与公司就持续督导期

间的权利义务签订持续督导协议。

保荐机构已与上市公司签署了保荐协议，协议

明确了双方在持续督导期间的权利和义务。

3、协助和督促上市公司建立相应的内部制度、

决策程序及内控机制，以符合法律法规和上市

规则的要求，并确保上市公司及其控股股东、

实际控制人、董事、监事和高级管理人员、核

心技术人员知晓其在上市规则下的各项义务。

保荐机构已协助和督促上市公司建立相应的

内部制度、决策程序及内控机制，以符合法律

法规和上市规则的要求，并确保上市公司及其

控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管

理人员、核心技术人员知晓其在上市规则下的

各项义务。

4、持续督促上市公司充分披露投资者作出价

值判断和投资决策所必需的信息，并确保信息

披露真实、准确、完整、及时、公平。

保荐机构已持续督促上市公司充分披露投资

者作出价值判断和投资决策所必需的信息，并

确保信息披露真实、准确、完整、及时、公平。

5、对上市公司制作信息披露公告文件提供必

要的指导和协助，确保其信息披露内容简明易

懂，语言浅白平实，具有可理解性。

保荐机构已对上市公司制作信息披露公告文

件提供必要的指导和协助，确保其信息披露内

容简明易懂，语言浅白平实，具有可理解性。

6、督促上市公司控股股东、实际控制人履行

信息披露义务，告知并督促其不得要求或者协

助上市公司隐瞒重要信息。

保荐机构已督促上市公司控股股东、实际控制

人履行信息披露义务，告知并督促其不得要求

或者协助上市公司隐瞒重要信息。

7、上市公司或其控股股东、实际控制人作出

承诺的，保荐机构、保荐代表人应当督促其对

承诺事项的具体内容、履约方式及时间、履约

能力分析、履约风险及对策、不能履约时的救

济措施等方面进行充分信息披露。

保荐机构、保荐代表人应当针对前款规定的承

诺披露事项，持续跟进相关主体履行承诺的进

展情况，督促相关主体及时、充分履行承诺。

上市公司或其控股股东、实际控制人披露、履

行或者变更承诺事项，不符合法律法规、上市

规则以及上海证券交易所其他规定的，保荐机

构和保荐代表人应当及时提出督导意见，并督

促相关主体进行补正。

本持续督导期间，上市公司及控股股东、实际

控制人等不存在未履行承诺的情况。

上市公司或其控股股东、实际控制人已对承诺

事项的具体内容、履约方式及时间、履约能力

分析、履约风险及对策、不能履约时的救济措

施等方面进行充分信息披露。

8、督促上市公司积极回报投资者，建立健全

并有效执行符合公司发展阶段的现金分红和

股份回购制度。

保荐机构已督促上市公司积极回报投资者，建

立健全并有效执行符合公司发展阶段的现金

分红和股份回购制度。

9、持续关注上市公司运作，对上市公司及其

业务有充分了解；通过日常沟通、定期回访、

调阅资料、列席股东会等方式，关注上市公司

日常经营和股票交易情况，有效识别并督促上

市公司披露重大风险或者重大负面事项，核实

保荐机构已持续关注上市公司运作，对上市公

司及其业务有充分了解；通过日常沟通、定期

回访、调阅资料、列席股东会等方式，关注上

市公司日常经营和股票交易情况。本持续督导

期间，上市公司不存在应披露而未披露的重大

3

项 目 工作内容

上市公司重大风险披露是否真实、准确、完整。 风险或者重大负面事项。

10、重点关注上市公司是否存在如下事项：

（一）存在重大财务造假嫌疑；

（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或

者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；

（三）可能存在重大违规担保；

（四）资金往来或者现金流存在重大异常；

（五）上交所或者保荐机构认为应当进行现场

核查的其他事项。

出现上述情形的，保荐机构及其保荐代表人应

当自知道或者应当知道之日起 15 日内按规定

进行专项现场核查，并在现场核查结束后 15
个交易日内披露现场核查报告。

本持续督导期内，上市公司未出现该等事项。

11、关注上市公司股票交易严重异常波动情况，

督促上市公司及时按照上市规则履行信息披

露义务。

本持续督导期间，上市公司及相关主体未出现

该等事项。

12、上市公司日常经营出现下列情形的，保荐

机构、保荐代表人应当就相关事项对公司经营

的影响以及是否存在其他未披露重大风险发

表意见并披露：

（一）主要业务停滞或出现可能导致主要业务

停滞的重大风险事件；

（二）资产被查封、扣押或冻结；

（三）未能清偿到期债务；

（四）控股股东、实际控制人、董事、高级管

理人员、核心技术人员涉嫌犯罪被司法机关采

取强制措施；

（五）涉及关联交易、为他人提供担保等重大

事项；

（六）交易所或者保荐机构认为应当发表意见

的其他情形。

本持续督导期间，保荐机构已对关联交易、为

他人提供担保等重大事项出具专项核查意见。

13、上市公司业务和技术出现下列情形的，保

荐机构、保荐代表人应当就相关事项对公司核

心竞争力和日常经营的影响，以及是否存在其

他未披露重大风险发表意见并披露：

（一）主要原材料供应或者产品销售出现重大

不利变化；

（二）核心技术人员离职；

（三）核心知识产权、特许经营权或者核心技

术许可丧失、不能续期或者出现重大纠纷；

（四）主要产品研发失败；

（五）核心竞争力丧失竞争优势或者市场出现

本持续督导期间，赵德文在公司担任的工作岗

位不再涉及核心研发工作，因此不再将其认定

为核心技术人员，保荐机构于 2025年 1月 27
日就核心技术人员调整事项发表了核查意见，

核心技术人员的调整不影响公司专利权等知

识产权的完整性，不会对公司的技术研发、产

品创新、核心竞争力以及持续经营能力产生重

大不利影响。

4

项 目 工作内容

具有明显优势的竞争者；

（六）交易所或者保荐机构认为应当发表意见

的其他情形。

14、控股股东、实际控制人及其一致行动人出

现下列情形的，保荐机构、保荐代表人应当就

相关事项对上市公司控制权稳定和日常经营

的影响、是否存在侵害上市公司利益的情形以

及其他未披露重大风险发表意见并披露：

（一）所持上市公司股份被司法冻结；

（二）质押上市公司股份比例超过所持股份

80%或者被强制平仓的；

（三）上交所或者保荐机构认为应当发表意见

的其他情形。

本持续督导期间，上市公司及相关主体未出现

该等事项。

15、督促控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及核心技术人员履行其作出的

股份减持承诺，关注前述主体减持公司股份是

否合规、对上市公司的影响等情况。

保荐机构已督促控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及核心技术人员履行其作

出的股份减持承诺，持续关注前述主体减持公

司股份是否合规、对上市公司的影响等情况。

16、持续关注上市公司建立募集资金专户存储

制度与执行情况、募集资金使用情况、投资项

目的实施等承诺事项，对募集资金存放与使用

情况进行现场检查。

保荐机构对上市公司募集资金的专户存储、募

集资金的使用以及投资项目的实施等承诺事

项进行了持续关注，督导公司执行募集资金专

户存储制度及募集资金监管协议。

17、保荐机构发表核查意见情况。

2025年上半年，保荐机构发表核查意见具体情

况如下：

2025 年 1月 27 日，保荐机构发表《国泰君安

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司核心技术人员调整的核查意见》；

2025 年 4月 28 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司 2025 年度日常关联交易预计的核查意见》；

2025 年 4月 28 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司 2025 年度对外担保预计的核查意见》；

2025 年 4月 28 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司 2024 年度募集资金存放与使用情况的专项

核查意见》；

2025 年 4月 28 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司金融服务协议及相关风险控制措施执行情

况的专项核查意见》；

2025 年 4月 28 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

5

项 目 工作内容

司使用超募资金及部分闲置募集资金进行现

金管理的核查意见》；

2025 年 5月 27 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司首次公开发行部分限售股上市流通的核查

意见》；

2025 年 6月 12 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司差异化分红送转特殊除权除息事项的核查

意见》；

2025 年 6月 19 日，保荐机构发表《国泰海通

证券股份有限公司关于华海清科股份有限公

司使用部分超募资金永久补充流动资金的核

查意见》。

18、保荐机构发现的问题及整改情况（如有） 无

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

基于前述保荐机构开展的持续督导工作，本持续督导期间，保荐机构和保

荐代表人未发现公司存在重大问题。

三、重大风险事项

2025年上半年，公司未发生重大风险事项，公司面临的风险因素主要如下：

（一）核心竞争力风险

1、技术创新风险

公司所处的半导体专用装备行业属于典型的技术密集型行业，涉及集成电

路、机械、材料、物理、力学、化学、化工、电子、计算机、仪器、光学、控制、

软件工程等多学科领域，是多门类跨学科知识的综合应用，研发制造难度大。与

国际领先的竞争对手美国应用材料等公司相比，公司的技术和装备缺乏在更先进

的集成电路大生产线中验证和应用的机会，在先进工艺应用的技术水平上存在一

定差距。如果不能紧跟国内外半导体设备制造技术的发展趋势，充分关注客户多

样化、独特的工艺需求，或者后续研发投入不足，公司将面临因无法保持持续创

新能力而导致市场竞争力下降的风险。

6

2、核心技术人员流失或不足的风险

作为典型的技术密集型行业，核心技术人员是公司生存和发展的重要基石。

公司高度重视技术人才的挖掘和培养，截至报告期末已形成了共有 722名成员的

研发团队。随着国内半导体设备行业持续快速发展，市场需求不断增长，行业竞

争日益激烈，专业技术人才的需求也将不断增加，若无法持续为技术人才提供更

好的薪酬待遇和发展平台，公司将面临核心技术人才流失的风险。随着公司上市、

产能进一步扩大，公司资产和经营规模将迅速扩张，对于专业技术人才的需求也

将有所提升，若公司无法及时招募补充行业优秀的技术人才，将面临核心技术人

才不足的风险，对公司技术研发能力和经营业绩造成不利影响。

3、核心技术失密风险

公司高度重视对核心技术的保护，制定了知识产权保护、非专利技术保密

等制度，并与核心技术人员及关键岗位人员签署包含保密与竞业禁止条款的相关

协议，但仍不排除因核心技术人员流失、员工个人工作疏漏、外界窃取等原因导

致公司核心技术失密的风险，这可能会导致公司竞争力减弱，进而对公司的业务

发展产生不利影响。

（二）经营风险

1、客户相对集中的风险

由于集成电路制造行业属于资本和技术密集型产业，国内外主要集成电路

制造商均呈现经营规模大、数量少的行业特征，公司下游客户所处行业的集中度

较高。公司客户集中度较高可能会导致公司在商业谈判中处于弱势地位，且公司

的经营业绩与下游半导体厂商的资本性支出密切相关，客户自身经营状况变化也

可能对公司产生较大的影响。如果公司后续不能持续开拓新客户或对单一客户形

成重大依赖，将不利于公司未来持续稳定发展。

2、新产品和新服务的市场开拓不及预期的风险

公司进一步加大对减薄装备、划切装备、边抛装备、离子注入装备、湿法

装备及 CMP装备的成套工艺研发和产业化生产的投入，以及对晶圆再生项目的

投入。未来，若公司上述新产品和新服务的客户验证进度不及预期、通过工艺验

7

证后市场开拓不力或公司经营管理水平无法满足相关业务开拓要求，则会对公司

未来经营业绩的持续提升产生不利影响。

（三）财务风险

1、应收账款回收的风险

公司主要客户为业内知名集成电路制造商和研究院所，总体信用情况良好，

但随着公司经营规模的扩大，应收账款金额将可能进一步增加，公司面临资产周

转率下降、营运资金占用增加的风险。如果未来公司应收账款催收不力或主要客

户自身发生重大经营困难导致无法及时收回货款，将对公司生产经营产生不利影

响。

（四）其他风险

1、行业风险

公司所处的半导体专用设备行业是半导体产业链的关键支撑行业，其需求

受下游半导体厂商资本性支出及终端消费市场需求波动的影响较大。在行业景气

度下降过程中，芯片制造厂商将面临产能过剩的局面，通常会采取在行业低迷期

间大幅削减资本性支出的方式，从而削减对半导体专用设备的采购金额，将会对

公司的业务发展和经营业绩造成不利影响。同时在半导体行业景气度提升的周期，

公司必须提高产能产量以满足预期的客户需求，这要求公司及供应商增加库存、

扩大生产能力。如果公司不能及时应对客户需求的快速增长，或者对需求增长的

期间、持续时间或幅度判断错误，可能会导致公司失去潜在客户或者库存积压，

进而会对公司的业务、经营成果、财务状况或现金流量产生不利影响。

2、宏观环境风险

半导体设备行业易受全球经济形势波动影响，如果未来宏观经济发生剧烈

波动，导致计算机、消费电子、网络通信、汽车电子、物联网等终端市场需求下

降，将影响半导体设备的市场需求量，从而对半导体设备行业的发展带来波动风

险。

3、政府补助与税收优惠政策变动的风险

8

公司自成立以来先后承担了多项国家重大科研项目，如果公司未来不能持

续获得政府补助或政府补助显著降低，将会对公司经营业绩产生不利影响。

公司为高新技术企业享受高新技术企业 15%所得税的优惠税率，公司所销

售产品中的嵌入式软件增值税实际税负超过 3%的部分可享受即征即退政策，公

司按照集成电路企业当期可抵扣进项税额加计 15%（华海清科（北京）科技有限

公司根据先进制造业按照 5%加计抵减进项税）抵减应纳增值税税额，如果国家

上述税收优惠政策发生变化，或者公司未能持续获得高新技术企业资质认定，则

可能面临因税收优惠减少或取消而降低盈利水平的风险。

4、知识产权争议风险

半导体设备行业属于典型的技术密集型行业，涉及的知识产权领域广泛、

数量众多。拥有先发优势的国际大型行业龙头企业通常会通过申请专利、规定商

业机密等方式设置较高的行业门槛。公司自成立以来高度重视自主研发，已取得

了大量研发成果并申请众多专利技术，采取了相应的知识产权保护措施。但公司

在销售产品时仍存在与竞争对手发生知识产权纠纷的风险，同时亦存在知识产权

受到第三方侵害的风险。在未来的生产经营活动中，若公司知识产权遭遇侵权或

被侵权问题，或因知识产权问题受到恶意诉讼，将会直接影响公司的正常经营。

5、募集资金投资项目风险

公司首次公开发行超募资金投资于华海清科（北京）科技有限公司实施“华

海清科集成电路高端装备研发及产业化项目”，用于公司开展化学机械抛光设备、

减薄设备、湿法设备等高端半导体设备研发及产业化，该项目截至报告期末尚未

结项。募投项目涉及产能扩建、业务拓展、技术研发等环节，对公司的技术、组

织和管理提出了较高的要求。且随着集成电路产业和半导体设备行业的快速发展，

公司可能面临来自市场变化、技术革新、运营管理等多方面的挑战，如若公司处

理不当，募投项目存在不能按期完成或不能达到预期收益的风险。同时募集资金

投资项目实施后公司将新增固定资产折旧和摊销，导致公司生产成本和费用增加。

如因市场环境变化或公司经营管理不善等原因导致募集资金投资项目投产后不

能如期产生收益或盈利水平不及预期，新增生产成本和费用将大幅提升公司经营

风险，对公司经营业绩产生不利影响。

9

6、产业政策变化的风险

集成电路产业作为信息产业的基础和核心，是国民经济和社会发展的战略

性产业。近年来国家出台了一系列鼓励政策以推动我国集成电路及其装备制造业

的发展，增强信息产业创新能力和国际竞争力。若未来国家相关产业政策支持力

度显著减弱，公司的经营、融资等行为可能会面临更多的困难，对公司发展产生

一定的不利影响。

四、重大违规事项

2025年上半年，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

（一）主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 本报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业收入 1,949,592,075.74 1,496,518,920.68 30.28

利润总额 549,784,525.76 492,395,673.26 11.66

归属于上市公司股东的净利

润
505,426,126.87 432,651,363.46 16.82

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
460,402,417.05 368,257,010.57 25.02

经营活动产生的现金流量净

额
394,974,629.55 372,015,773.46 6.17

主要会计数据 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年

度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资

产
6,989,136,358.06 6,473,073,313.93 7.97

总资产 12,254,141,405.08 11,750,821,583.13 4.28

（二）主要财务指标

主要财务指标
本报告期（1－6

月）

上年同

期

本报告期比上年同期

增减(%)

基本每股收益（元／股） 2.14 1.83 16.94

10

主要财务指标
本报告期（1－6

月）

上年同

期

本报告期比上年同期

增减(%)

稀释每股收益（元／股） 2.13 1.82 17.03

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
1.95 1.56 25.00

加权平均净资产收益率（%） 7.50 7.54 降低 0.04个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
6.83 6.42 增加 0.41个百分点

研发投入占营业收入的比例（%） 12.63 11.72 增加 0.91个百分点

上述主要会计数据和财务指标的变动原因如下：

2025 年上半年，公司积极把握集成电路产业需求拉动所带来的市场机遇，

持续加大研发投入和生产能力建设，增强了企业核心竞争力，公司 CMP产品作

为集成电路前道制造的关键工艺设备之一，获得了更多客户，市场占有率不断提

高。随着公司 CMP产品的市场保有量不断扩大，关键耗材与维保服务等业务规

模逐步放量，同时晶圆再生及湿法设备收入逐步增加，公司营业收入及净利润均

较同期增长。

营业收入同比增长 30.28%达到 19.50亿元，归母净利润同比增长 16.82%达

到 5.05亿元，扣非归母净利润同比增长 25.02%达到 4.60亿元，利润变动主要系：

（1）公司本期营业收入 19.50亿元，较去年同期增长 30.28%；（2）由于职工薪

酬的增长及收购芯嵛公司影响，本期期间费用的增长幅度高于营业收入的增长幅

度；（3）本报告期利息收入减少、计入当期损益的政府补助金额减少。

2025 年上半年度经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系公

司业务规模扩大，销售回款增幅较大。

报告期末，归属于上市公司股东的净资产较上年末增加 7.97%，总资产较上

年末增加 4.28%，主要系公司盈利以及存货、应付账款增加的影响。

六、核心竞争力的变化情况

2025年上半年，公司在核心竞争力方面持续强化，公司在核心竞争力上的

表现具体如下：

11

（一）掌握核心技术，技术储备丰富

公司高度重视核心技术的自主研发与创新，保持高额的研发投入，保证了科

技创新成果的持续输出。通过承担、实施各类重大科研项目，公司的技术创新能

力得到了显著的提升，先后攻克了纳米级抛光、纳米颗粒超洁净清洗、纳米精度

膜厚在线检测、大数据分析及智能化控制等多项关键核心技术，研制出具有自主

知识产权的 CMP装备系列产品，满足逻辑芯片、存储芯片、先进封装、大硅片

等制造工艺。同时公司围绕集成电路先进制程中晶圆减薄、再生晶圆代工等市场

需求，突破了减薄装备、划切装备、边缘抛光装备、离子注入装备、湿法装备、

晶圆再生、关键耗材与维保服务等技术，并不断向更高性能和更先进制程突破。

公司在不断研发与创新的过程中注重对技术成果的保护，截至 2025 年 6 月 30

日，公司累计获得授权专利 500件，软件著作权 39件。

（二）资深、优秀的研发技术团队

公司高度重视技术人才的培养和发掘，坚持人才培养与优秀人才引进并举的

策略，持续培养和引进国际及国内一流的技术人才，主要核心技术团队成员均有

多年集成电路行业从业研究经历。同时，公司在研发高端半导体装备的过程中，

坚持自主创新，通过承接国家重大专项及地方重大科研任务，培养建立了高效稳

定的研发人才体系，截至 2025年 6月 30日，公司研发人员达 722人，占公司总

人数的 31.99%。

（三）健全有效的质量管理体系

公司秉承以客户为中心的原则，以客户需求为导向的服务理念，建立健全质

量管理体系，始终将产品质量与客户服务放在首位，致力于提供高品质的产品和

优质的服务体验。公司高度重视经营发展过程中的各项风险管理，设立了职责明

确、协同高效的质量组织架构，将质量管理贯穿研发、供应商管理和制造测试全

过程，严格执行质量控制标准，保障公司整体产品质量的稳定性。2025 年，公

司通过 ISO9001:2015质量体系认证监督审核，ISO22301业务连续性认证监督审

核，产品通过 SEMIS2、S6、S23认证、F47认证、E78认证和 HAZOP认证。同

时，公司高度重视质量文化建设，进一步强化全体员工的质量意识，对质量月活

动中表现突出的员工举办表彰大会，营造人人重视质量、追求质量的良好氛围，

12

树立崇尚质量的价值导向，产品质量和可靠性得到客户的高度认可。

（四）优质、稳定的客户资源

公司一直专注于高端半导体装备和工艺及配套耗材的研发，坚持自主研发和

持续创新，产品已成功进入行业知名芯片制造企业，取得了良好的市场口碑，与

客户建立了良好的合作关系。公司通过在上述集成电路制造企业的产品验证过程，

对客户的核心需求、技术发展的趋势理解更为深刻，有助于在设备具体定制化研

发方向的选择上更加贴近客户的需求。

（五）安全、完善的供应链

公司较早就开始投入较大精力进行核心零部件的自主研发及国内零部件供

应商的培养，以实现公司产品零部件的自主可控，目前公司与核心供应商建立了

密切的合作关系，已经建立了完善、稳定的供应链体系，保证公司产品原料来源

的稳定性及可靠性。同时公司为提高核心竞争力和保障国产设备零部件的供应链

安全，成立子公司建设半导体设备关键零部件孵化平台，培育一批有潜力的半导

体设备专用高精密零部件项目，扩大市场竞争优势，与公司现有业务形成良性的

互动和补足。

（六）本地化的售后服务

半导体设备制造商售后服务的快速响应和无障碍沟通方面尤为关键，关系到

设备在客户生产线上正常、稳定地运行。随着半导体制造环节向亚洲尤其是中国

大陆转移，相较于国际竞争对手，公司在地域上更接近客户，能提供更快捷、更

经济、更顺畅的技术支持和客户服务。为保证公司的售后服务水平，公司组建了

一支现场与远程相结合的经验丰富的技术支持和售后服务团队，累计覆盖 32 个

区域超 131个客户群体，保证 7×24小时快速响应客户的需求，并在约定时间内

到达现场排查故障、解决问题。

七、研发支出变化及研发进展

单位：万元

研发投入情况 本期数 上年同期数 变化幅度（%）

费用化研发投入 24,422.60 17,087.86 42.92

13

研发投入情况 本期数 上年同期数 变化幅度（%）

资本化研发投入 206.97 449.92 -54.00

研发投入合计 24,629.57 17,537.78 40.44

研发投入总额占营业收入比例（%） 12.63 11.72 增加 0.91个百分点

研发投入资本化的比重（%） 0.84 2.57 减少 1.73个百分点

公司高度重视核心技术的研发和创新以及技术人才的挖掘和培养，持续加大

研发投入。本期研发投入中研发人员薪酬及研发材料投入大幅增加。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况是否合规

截至 2025年 6月 30日，发行人募集资金累计使用及结余情况如下：

单位：人民币万元

项目 金额

募集资金总额 364,427.12

减：发行费用（不含增值税） 15,436.60

募集资金净额 348,990.53

减：募投项目资金使用金额 111,578.95

其中：以前期间募投项目资金使用金额 104,185.42

本报告期募投项目资金使用金额 7,393.53

加：募集资金理财收益、利息收入扣除手续费净额 11,991.34

其中：以前期间募集资金理财收益、利息收入扣除手续费净额 11,301.50

本报告期活期存款利息收入、手续费净额 118.43

本报告期募集资金理财收益 571.41

减：募集资金永久补充流动资金金额 148,979.51

其中：以前期间永久补充流动资金 148,979.51

本报告期永久补充流动资金 -

募集资金节余金额 100,423.41

其中：募集资金专户余额 80,423.41

闲置募集资金进行现金管理、投资余额 20,000.00

14

注：上述数据尾差系四舍五入所致。

公司 2025年 1-6月募集资金使用及结余情况列示如下：

单位：人民币万元

开户银行名称 银行账号 账户状态 存款方式 余额

中国银行股份有限公司天津津南支行 271394878784 存续 活期存款 27,334.90

中国建设银行股份有限公司天津津南

支行
12050180080009688120 存续 活期存款 35,395.85

国家开发银行天津市分行 12000100000000000003 销户 活期存款 ——

天津银行股份有限公司长康支行 305001201090076644 销户 活期存款 ——

广发银行股份有限公司北京西三环支

行
9550880238812800142 存续 活期存款 9,241.28

中国民生银行股份有限公司北京什刹

海支行
638220957 存续 活期存款 8,451.38

招商银行股份有限公司北京自贸试验

区高端产业片区支行
122912514410802 销户 活期存款 ——

小计 —— —— 80,423.41

闲置募集资金进行现金管理、投资 —— —— 20,000.00

合计 —— —— 100,423.41

公司 2025 年上半年募集资金存放与使用情况符合《证券发行上市保荐业务

管理办法》《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板股票上市规则》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等法律法

规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相

关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改

变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形，募集

资金管理和使用不存在违反国家反洗钱相关法律法规的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、

冻结及减持情况

截至 2025年 6月 30日，公司控股股东为清控创业投资有限公司，其直接持

有公司股票 6,675.23万股，实际控制人为四川省政府国有资产监督管理委员会，

其间接控制公司股票 6,675.23万股。

截至 2025年 6月 30日，公司首席科学家、核心技术人员路新春直接和间接

15

持有公司股票，公司部分董事、监事、高级管理人员、核心技术人员通过员工持

股平台清津厚德（济南）科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“清津厚德”）、

宁波清津立德企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“清津立德”）间接持有

公司股票，2025年上半年，清津厚德及清津立德减持情况如下：

序号 股东名称 期初持股数量（股） 减持情况（股） 期末持股情况（股）

1 清津厚德 15,333,127 -2,687,294 12,645,833

2 清津立德 3,157,827 -894,927 2,262,900

除上述情况外，截至 2025年 6月 30日，公司控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员、核心技术人员持有的公司股份均不存在质押、冻结、减持

的情形。

此外，公司于 2023年 7月 6日召开第一届董事会第三十七次会议、第一届

监事会第二十九次会议，审议通过了《关于调整 2023年限制性股票激励计划首

次授予相关事项的议案》《关于向 2023年限制性股票激励计划激励对象首次授予

限制性股票的议案》。公司于 2023年 10月 27日召开第一届董事会第三十九次会

议、第一届监事会第三十一次会议，审议通过了《关于调整 2023年限制性股票

激励计划预留部分授予数量的议案》《关于向 2023年限制性股票激励计划激励对

象授予预留限制性股票的议案》。2025年 7月 7日，公司召开第二届董事会第十

六次会议与第二届监事会第九次会议，审议通过了《关于调整公司 2023年限制

性股票激励计划相关事项的议案》《关于公司 2023年限制性股票激励计划首次授

予部分第一个归属期归属条件成就的议案》。截至本报告出具日，公司部分董事、

高级管理人员、核心技术人员获授予第二类限制性股票的情况如下表所示：

序号 姓名 国籍 职务

已获授予的

限制性股票

数量（万股）

可归属数量

（万股）

可归属数量占已获授

予的限制性股票总量

的比例

1 王同庆 中国
董事长、总经理、

核心技术人员
4.4326 1.1081 25.00%

2 李昆 中国
董事、常务副总

经理
5.6565 1.4141 25.00%

3 王怀需 中国 董事、财务总监 4.3334 1.0833 25.00%

4 田芳馨 中国 核心技术人员 4.1680 1.0420 25.00%

小计 18.5905 4.6475 25.00%

16

注：上述人员归属的限制性股票已于 2025 年 8月 4日上市流通。

十一、上市公司是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应

向中国证监会和上海证券交易所报告或应当发表意见的其他事项

经核查，截至本持续督导跟踪报告出具之日，上市公司不存在按照《保荐办

法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告或应

当发表意见的其他事项。

十二、其他说明

本报告不构成对上市公司的任何投资建议，保荐机构提醒投资者认真阅读上

市公司审计报告、年度报告等信息披露文件。

（以下无正文）

17

（本页无正文，为《国泰海通证券股份有限公司关于华海清科股份有限公司 2025

年半年度持续督导跟踪报告》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

魏鹏 裴文斐

国泰海通证券股份有限公司

2025年 8 月 日

	一、2025年上半年保荐机构持续督导工作情况
	二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况
	三、重大风险事项
	四、重大违规事项
	五、主要财务指标的变动原因及合理性
	六、核心竞争力的变化情况
	七、研发支出变化及研发进展
	八、新增业务进展是否与前期信息披露一致
	九、募集资金的使用情况是否合规
	十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况
	十一、上市公司是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告或应
	十二、其他说明